*S aus Straßb. St. A Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. c. 3 sig. pend. quorum  
1 delapsorum. Auf dem einen die Legende erkennbar s. Ulrici de Ropoltsteine sancti  
Deodati, auf dem andern s. Egenolfi de Ropoltstein*

10 <sup>1</sup> Nicht erhalten

**278.** *Wirich von Mittelweier und Konrad von Bergheim der jüngere verbürgen sich der Stadt Straßburg für die Sühne Anselms von Rappoltstein. 1310 Mai 25.*

Wir Wirich von Mittelweire und Cunrad des alten sün von Bergheim rittere  
tänt kunt allen den, die disen brief gesehent und gehörent lesen, daz wir bürigen  
sint worden hern Anshelmes von Rapoltsteine gegen den burgern von Strazburg umbe  
die süne, die er den burgern von Strazburg het getan van siner gevenenisse wegen,  
und gelobent bi dem eide, den wir darumbe getan hant, alles daz stete zü habende,  
daz an dem sünebriefe geschriben stat, der besigelt ist mit hern Anshelmes und  
der bürigen ingesigele, in alle wise, als die andern bürigen, die an dem selben briefe  
geschriben stant. und darzü binde wir uns mit disem gegenwärtigen briefe mit 10  
güten truwen ane alle geverde. daz diz war und stete si, darumbe so han wir  
unsere ingesigele an disen brief gehencket. der wart gegeben an dem mentage  
vor dem schönen nontage, do men von gottes gebührte zalte drizehen hundert jar  
und zehn jar.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp K lad. 17 or. mb. c. 2 sig. pend. Das 15  
eine Siegel zeigt einfaches Schild mit Schrägbalken von links nach rechts, in der Legende  
s. Ulgerici de Miterwil; das zweite einen schrägquadrirten Schild und in der Legende  
Cunradi de Bergh junioris.*

**279.** *Cum dissensio orta sit super eo, quod prepositus decanus et capitulum  
sancti Thome Argentinensis nomine ecclesie sancte Aurelie decimas seu decima- 20  
tiones novalium ad monasterium sancti Arbogasti spectantium et infra limites  
parochie ecclesie sancte Aurelie ad ecclesiam sancti Thome pleno jure pertinentis  
sitorum petebant, quas ad dictam ecclesiam sancte Aurelie jure communi pertinere  
dicebant, et ex adverso prepositus et conventus sancti Arbogasti asserabant, se fore  
tutos per privilegium sedis apostolice et per alias defensiones legitimas contra 25  
petitionem predictam, tandem partes supradicte coram officiali curie Argentinensis  
pro redimendis laboribus et vitandis expensis dictam dissensionem per viam conpro-  
missi de plano et sine strepitu terminare volentes eligunt pro parte ecclesie sancti  
Thome magistrum Fridericum de Gödertheim ipsius ecclesie canonicum et pro parte  
sancti Arbogasti magistrum Heinricum rectorem ecclesie in Eysheim Basiliensis 30  
dioecesis, pro communi vero dominum Ysenhardum, decanum ecclesie Rinaugensis,  
arbitros sub hac forma, quod Fridericus et Heinricus, casu proposito infra festum  
sancti Johannis baptiste venturum inspecto, sententiam ferant et, si concordare non  
possunt infra unum mensem post terminum dictum, extunc infra octo dies sententias 35  
suas decano presentent, qui de jure pronunciet. partes promittunt, se servaturas esse  
dictam pronunciationem sub pena 60 librarum denariorum Argentinensium. « cum  
inter honorabiles ». actum 6 kalendas junii anno domini 1310. Mai 27.*

*Juni 27*

*H aus Straßb. Hosp. A. lad. s. Marc. XII fasc. 29 or. mb. e. sig. pend. delapso.*

280. König Heinrich VII nimmt die Stadt Straßburg in seinen besondern Schutz und bestätigt ihr alle früher bewilligten Freiheiten und Privilegien. 1310 Juni 1 Speier.

In nomine sancte et individue trinitatis. Heinriens divina favente clemencia

5 Romanorum rex semper augustus. augustialis pietus immensa clemencia [weiter wie in nr. 47 bis fecimus roborari]. signum Heinrici Romanorum regis invictissimi (M.)<sup>a</sup>

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo decimo, kalendas junii, regni vero nostri anno secundo.

Datum Spire anno predicto<sup>b1</sup>.

10 S aus Straßb. St. A AA art. 2 nr. 2 or. mb. c sig. pend. Das dunkelgelbe Königssegel an roth-blauen Seidenschnüren.

S 1 ibid. or. mb. c. sig. pend. delapso. Das Stück ist von anderer, etwas zierlicherer Hand geschrieben. Da beide Ausfertigungen mit Ausnahme der Datirung völlig gleich lauten, so ist die Differenz des Datums doch wohl nur durch die verschiedene Zeit der Vervollständigung der beiden Reinschriften zu erklären. Vergl. Ficker Beitr. z. Urkundenlehre II, 399 und über Doppelausfertigungen überhaupt ibid. II, 495.

Gedruckt in der Fassung von S 1 aus dem Briefbuch A fol. 24\* ibid bei Schopflin Als. dipl. II, 91 nr. 517. — Böhmer R. Heinr. ur. 238.

281. Die Stadt Metz trifft Bestimmungen über den Rechtsweg, welchen ihre 20 Bürger gegen Bürger der Stadt Straßburg einzuschlagen haben. 1310 Juli 6.

Nos . . . magister scabinorum, tredecim jurati et totum consilium civitatis Metensis notum facimus universis presentes literas inspecturis, quod nos, diligentissima deliberatione prehabita, mediante prudentium virorum consilio, videndo et considerando pro communi utilitate totius civitatis nostre et pro magna diligentia et favore maximo, quam et quem habemus et haec tenus habuimus et habere volumus temporibus futuris erga sapientes et honorabiles viros cives Argentinenses, statuimus et ordinamus communis consensu omnium concivium nostrorum, quod dicti cives nostri seu alter ipsorum non possunt nec debent per se vel per alium seu alios aliquos de civibus Argentinensibus arrestare vel detinere in corporibus vel in rebus seni arrestari vel detineri facere pro aliquibus querelis seu occasionibus, quas dicti concives nostri possent ab eis petere, quecumque essent, et que restant faciende et etiam adimplende a retrouetis temporibus usque ad diem confectionis presentium literarum ex quaenamque causa pro personis alienis, nisi esset pro principali debito, in quo aliquis dictorum civium Argentinorum erga concives nostros vel alterum eorum esset in aliquo debito principaliter obligatus, vel pro alio seu aliis principaliis

a) Das Monogramm hat die Höhe von etwas über vier Zeilen und steht rechts am Rand. b) S t 3 kalendas junii, inductione septima, regni vero nostri anno secundo, datum Spire anno domini predicto

<sup>1</sup> Die bekannte Anecdote, die Matthias von Neuenburg gelegentlich dieser Privilegienbestätigung erzählt (Böhmer Fontes rer. germ. IV, 180), ist mit diesem Datum und dem Itinerar des Königs nicht zu vereinen.

1511  
Februar 2

redditor constitutus, ab instanti festo purificationis beate Marie virginis usque ad unum annum immediate dictam purificationem subsequentem. et si aliquo casu contingenteret, quod aliquis concivium nostrorum de aliquibus concivibus Argentinensibus queremoniam deponeret super quibusdam debitibus vel rebus aliis, in quibus ex quamcumque causa dicti cives vel alter eorum concivi nostro tenerentur seu essent obligati, nos ipsum concivem nostrum ad civitatem Argentinensem debeimus transmittere ad requirendum jus suum coram magistro civium Argentinensium. et ille magister civium Argentinensium et qui erunt de consilio jurato dictae civitatis pro tempore, debent ci exhibere justicie complementum et facere, quid juris ac etiam rationis erit, indilate secundum bonum jus dictae civitatis Argentinensis. nec amplius nos vel dictus conquerens possemus a civibus Argentinensibus petere seu exigere<sup>a</sup>, dictamen a dicto magistro et civibus Argentinensibus de consilio jurato fieret, quod juris esset et rationis, prout superius est expressum. si vero non fieret et hoc posset per testes ydoneos legitime comprobari absque aliqua falsitate vel suspicione, quod dictus magister civium et illi, qui essent de consilio dictae civitatis<sup>b</sup>, a dicto concive nostro requisiti, essent in hoc negligentes vel remissi, et quod jus suum non posset assequi in civitate Argentinensi coram predictis judicibus, nos predictis auditis et intellectis post quadraginta dies post hujusmodi queremoniam depositam, infra quos non posset jus suum seu rationem super petitis obtinere, et quod hoc esset notoriun vel per testes comprobatum ydonee, prout super hoc essent a nobis requisiti, sicut superius est expressum, nos concivi nostro predicto conquerenti plenariam daremus potestatem, capiendi dictos cives Argentinenses et spoliandi super eos et detinendi, quoisque justicia seu ratio foret dicto civi nostro ab eisdem civibus vel altero eorum plene faeta. et casu et modo consimili promittimus et volumus, quod cives Argentineuses erga nos utantur et quod ita sit de omnibus civibus civitatis nostre Metensis erga omnes cives civitatis Argentinensis. et illud idem, quod superius dictum est, debeimus nos facere de nostris civibus erga cives Argentinenses, sicut superius est expressum. in enjus rei testimonium presentes litteras sigillo nostro communii Metensi una cum sigillo universitatis Argentinensis fecimus communiri. datum anno domini 1310 feria 2 in octava beatorum Petri et Pauli apostolorum.

*Aus Wencker Appar. archiv. p. 183 Die Echtheit der Urkunde, wenn man sie mit nr. 295 vergleicht, die sachlich genau dieselben Bestimmungen enthält, scheint mir gewissen Bedenken zu unterliegen. Dort präzise Formen, hier weitschweifige Floskeln. Wie weit freilich die Ueberlieferung Schuld daran trägt, ist nicht zu ermitteln.*

282. Frater Wernherus episcopus Marmoreensis<sup>1</sup> omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam sancti Stephani in Argentina in dedicacione et in anni-

a) Zu ergänzen etea quam ut. b) Wencker add. fuissent.

<sup>1</sup> Der genannte Bischof, aus dem Straßburger Dominikanerhaus stammend, war unter Mitwirkung der beiden in nr. 276 erwähnten Bischöfe am 15. März dieses Jahrs (die dominica, qua cantatur Reminiscentia) vom Bischof Johann von Straßburg geweiht worden. Vergl. Rosenthaler Joh. v. Straßb. 40 S. 109.

versario dedicacionis altaris constructi ad sinistrum latus super letenatio ecclesie  
predicte per ipsum consecrati et per octo dies subsequentes, item in festis patrono-  
rum ejusdem altaris videlicet Petri et Pauli ac decem milium martyrum accesserint,  
quadraginta dies criminalium de injuncta eis penitencia cum consensu Johannis  
episcopi Argentinensis relaxat prohibens, ne littere sue extra per questuarios defe-  
rnuntur. « loca sanctorum omnium » datum 5 idus juli anno domini 1310. *Juli 11.*

*S aus Straßb. Bez. A. II fasc. 2622 or. mb. c. sig. pend. delapo.*

**283.** König Heinrich VII weist die Reichsbeamten an, den Waareverkehr der  
Straßburger Bürger, welchen er für frei vom Strandrecht und von unrechtmäßigen  
Zöllen erklärt, zu Wasser und zu Lande zu schützen. 1310 August 18 Hagenau.

Heinriens dei gracia Romanorum rex semper augustus universis advocatus pro-  
vincialibus et eorum substitutis ceterisque Romani imperii fidelibus graciam suam  
et omne bonum. dignum judicat nostra serenitas et congruum arbitratur, quod  
prudentum virorum civium Argentiniensium fidelium nostrorum dilectorum ob sue  
probitatis merita et grata, que continuacione laudabili nobis et imperio impenderunt  
obsequia et impendent, commoditatibus et profectibus regie sollicitudinis opera  
intendere debeamus. eapropter volunus auctoritate presencium declarantes, quod  
iudei cives cum vino et blado suo seu quibuscumque aliis suis mercibus per Rem  
alveum descendentes et ascendentes ratione naufragii, quod vulgariter dicitur grün-  
rür, nichil penitus solvere teneantur, volentes nichilominus, quod ab omnibus  
injustis thelonis a quibuscumque institutis, exceptis thelonis, que a nobis descen-  
dunt et imperio, sint liberi et immunes. eisdem etiam civibus per terram cum bonis  
suis euntibus volumus ab injuriosis insultibus precavere. ipsos vobis recommittimus  
diligenter fidelitati vestre dantes strictius in preceptis, quatenus una cum ipsis  
contra injuriatores seu turbatores suos tam in aqua quam in terra fideliter insurgatis.  
ex hoc enim, quod se defendant contra offensores suos hujusmodi, non incurrit  
indignacionem regiam vel offensam preseucium testimonio litterarum nostre majes-  
tatis sigilli robore signatarum. datum in Hagenowe 15 kalendas septembbris anno  
domini millesimo trecentesimo decimo, regni vero nostri anno secundo.